

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 31/05/2019**

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
Descrição	31/05/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>228.728.074,30</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>2.680.698,33</b>
Caixa	2.680.698,33
<b>Aplicações Interfinanceiros de Liquidez</b>	<b>17.626.142,02</b>
Aplicações em Depósitos Interfinanceiros	17.626.142,02
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>38.620.315,90</b>
Livres	873.408,14
Vinculados a Prestação de Garantias	37.746.907,76
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>27.797.598,75</b>
Relações com Correspondentes	79.224,13
Centralização Financeira - Cooperativas	27.718.374,62
<b>Operações de Crédito</b>	<b>134.435.335,78</b>
Operações de Crédito	143.424.650,69
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(8.989.314,91)
<b>Outros Créditos</b>	<b>2.425.292,03</b>
Avais e Fianças Honradas	71.658,25
Rendas a Receber	830.623,80
Diversos	1.702.172,27
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(179.162,29)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>5.142.691,49</b>
Outros Valores e Bens	5.040.776,67
Despesas Antecipadas	101.914,82
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>87.461.152,03</b>
Operações de Crédito	87.461.152,03
<b>PERMANENTE</b>	<b>9.419.859,49</b>
<b>Investimentos</b>	<b>4.920.642,62</b>
Ações e Cotas	4.920.642,62
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>4.493.128,88</b>
<b>Imobilizações em Curso</b>	<b>25.075,67</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>17.184,85</b>
Imóveis de Uso	207.584,17
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(190.399,32)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>2.651.675,16</b>
Instalações	1.743.579,99
Móveis e Equipamentos de Uso	2.130.306,22
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(438.772,12)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(783.438,93)
<b>Outros</b>	<b>1.799.193,20</b>
Sistema de Comunicação	248.078,74
Sistema de Processamento de Dados	2.016.326,36
Sistema de Segurança	671.849,29
Sistema de Transporte	680.308,88
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(1.817.370,07)
<b>Intangível</b>	<b>6.087,99</b>
Outros Ativos Intangíveis	95.249,25
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(89.161,26)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>325.609.085,82</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 31/05/2019

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
Descrição	31/05/2019
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>267.649.422,55</b>
<b>Depósitos</b>	<b>203.440.473,21</b>
Depósitos a Vista	46.089.023,78
Depósitos sob Aviso	52.752,45
Depósito a Prazo	157.298.696,98
<b>Recur. De Aceites Cambiais, Letras Imobiliárias e</b>	<b>17.394.895,68</b>
Emitidas Após 23 de Maio de 2013	17.394.895,68
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>30.723.504,22</b>
Repasses Interfinanceiros	30.722.538,19
Relações com Correspondentes	966,03
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>9.544.093,75</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	9.544.093,75
<b>Outras Obrigações</b>	<b>6.546.455,69</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	252.924,08
Sociais e Estatutárias	1.813.618,10
Fiscais e Previdenciárias	445.118,78
Diversas	4.034.794,73
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>51.265.317,61</b>
<b>Capital Social</b>	<b>26.842.105,46</b>
Capital	26.851.675,46
(-) Capital a Realizar	(9.570,00)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>24.423.212,15</b>
Reserva Legal	15.514.561,52
Reservas Estatutárias	8.908.650,63
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>6.694.345,66</b>
Receitas Operacionais	26.790.763,90
(Despesas Operacionais)	(19.975.482,16)
Receitas Não Operacionais	3.471,58
(Despesas Não Operacionais)	(15.021,69)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(109.385,97)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>325.609.085,82</b>

**Izeo Pitt**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC